
 

 

 

 

Besednická hora 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Lezecká oblast Besednická hora se nachází pod vrcholem Velkého kamene (jinak též Besednické hory). Skalní hradba je 

přibližně 50 m dlouhá a 10 m široká. Skála je tvořena žulou, která byla v minulosti využívána kameníky. V posledních 

letech byla skála odkryta intenzivní lesní těžbou a tím se stala atraktivní pro tvorbu lezeckých cest. Z masivu je široký 

výhled od hory Plechý na západě až téměř po Nové Hrady na východě. Při dobré viditelnosti jsou vidět i vrcholky Brd. 

Vrchol masivu je turisticky přístupný ze severovýchodu (normálka). 

Drtivá většina cest byla vytvořeny, očištěny a zajištěny v průběhu roku 2020. Je tedy třeba dbát zvýšené opatrnosti, 

zejména po zimě. Délka cest se pohybuje mezi 10 a 15 m, a tak stačí 30 m lano. Cesty jsou zde sportovní i tradiční, a to 

v obtížnostech od 3- do 7 UIAA. Majitelé pozemků i lesní správa nám vyšli maximálně vstříc a aby to tak zůstalo i do 

budoucna, je nutné nechávat auta na domluveném místě (viz mapka) a dodržovat striktní zákaz rozdělávání ohňů. Na skále 

byly umístěny dvě vrcholové knihy – balkón na SZ straně (Stařecký třes, Soběnovské štíty, Poslední šance) a na JZ straně 

(Besednícká, Októbrtest, Detox). Chtěl bych požádat o jejich hojné využívání ke sdělování veškerých postřehů souvisejících 

s lezením – lokry, úpravy klasifikace, popisů… Případně využijte uvedený email či telefon. Za veškerou zpětnou vazbu budu 

rád. Průvodce je volně šiřitelný. 

Ještě bych zde chtěl poděkovat všem lidem, kteří přiložili ruku k dílu (zejména pak Honzovy Jesenskému a Petru 

Dvořákovi) a kteří mají lví podíl na tom, že tato pěkná oblast mohla vzniknout.  

 

Správce: Honza Bednář, 721745891, tharr@seznam.cz 

 



 

Přístup: Z Besednice či Dobrkovské Lhotky po asfaltové cestě až na vyznačené parkoviště, kde je nutné auto nechat 

(dohoda s majiteli pozemků). Poté cca 1,5 km až téměř k velkému rozšíření (není na cestě první!), kde je po pravé ruce vidět 

pěšinka a mezi stromy i skála. Je zde instalována i šipka. 48.7866853N, 14.5816806E  



Jihovýchodní stěna     UIAA  BH 
 
Besednická Bartoň D., Bednář J. 27.5.2020  5+ 1 

Plotnou vpravo od hrany (BH) a lehce k dobíráku na vrcholu. BH přidán dodatečně. (VK)    

Októbrtest direkt variant Málek J., Bednář J. 14.6.2021  7- 1 

Od 1. BH Októbrtestu přímo vzhůru podél spáry a k řetězu. (VK)     

Októbrtest Zimmermann M., Štěpánek J. 3.10.2020  6+ 2 

Na rajbas (BH) a mírně vpravo přes převis (BH) vzhůru. (VK)     

Detox Štěpánek J., Zimmermann M. 3.10.2020  6+ 3 

Lehce na polici, poté plotnou (BH) a převisem (BH) až ke 3. BH., kolem kterého lezeme zleva a dále na vrchol. (VK)    

První Bednář J., Bartoň D. 27.5.2020  4- 0 

Vhloubením mezi výraznými převisy.     

Mrtvá kůže Štěpán Linha, Michal Sylla 23.8.2020  6 0 

! Hrozí zřícení celého převisu! V levé části jiho-východní stěny výrazným koutem pod převis a doprava spárou na bloky a po nich na vrchol.   

Kardio Bednář J., Hanzlík D. 17.9.2020  6- 3 

Středem plotny (bez odšlapů) přes 3 BH k řetězu. BH přidány dodatečně.    

Jihovýchodní zkratka Bednář J., Hanzlík D. 17.9.2020  3- 0 

Vpravo od Kardia po velkých stupních na hraně k řetězu či na vrchol.    

Medvědí Bednář J., Budín T. 25.8.2020  4 2 

Mělkým koutkem (BH) a nad ním překrok doprava (BH společný s Vlčí) k řetězu. BH přidány dodatečně.    

Vlčí Bednář J., Budín T. 25.8.2020  4+ 2 

Nástup sokolíkem a přes BH dále koutkem vpravo ke 2. BH (společný s Medvědí) a k řetězu. BH přidány dodatečně.   

Ludvíkova cesta Bednář J., Hanzlík D. 17.9.2020  4- 2 

Členitým koutkem vlevo od výrazného převisu přes 2 BH k řetězu. BH přidány dodatečně.    

Rysí Bednář J., Budín T. 25.8.2020  5- 3 

Přes schodovité stupně (1. BH a 2. BH) pod převis a trhlinou (3. BH) k řetězu. BH přidány dodatečně.    

Face 2 face Zimmermann M., Štěpánek J. 31.10.2020  7 2 

Na malé předskalí (hlavu) bez odšlapů, dále s pomocí levé hrany stěnou vzhůru k mailonce. Možné dojistit friendem o předskalí.   

Včelí Zámečník P., Zámečník P. 3.8.2021  6- 2 

Nástup středem bloku přes balkonek a 2 BH k řetězu. Nad 2. BH možno dojistit.   



 
Pro tátu 

 
Dvořák P., Bednář J., Skerl A. 

 
3.10.2020  

 
3+ 

 
0 

Členitým vhloubením na vrchol. Štand u břízy.     

Emina Hrana Bednář J., Bartoň D. 2.10.2020  6- 0 

Hranou na vrchol. Štand u břízy.     

Na vyhlídku Bednář J., Bartoň D., Maleč R. 2.10.2020  7-/7 1 

Středem stěnky vpravo od hrany (bez ní i odšlapů do kouta) přes BH a zářez v převisu na vrchol. Štand u břízy. BH přidán dodatečně.    

Ještě jedna Bednář J., Budín T. 17.11.2020  3+ 0 

Plotnou podél spár k mailonce.      

Divoká Šárka Zemanová J., Pfefferová Š. 17.11.2020  4- 2 

Plotnou kolem borháků k mailonce.     
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

       

      



Severozápadní stěna   
Severozápadní zkratka Bednář.J 13.9.2020  3- 0 

Krátkým koutkem na vrchol.      

Netopýrova Bednář.J 13.9.2020  4+ 0 

Převislou stěnkou a pilířem na vrchol.     

Nenázvuhodná Bednář.J 13.9.2020  4 0 

Vpravo od Netopýrovy otevřeným koutem a stěnkou na vrchol.     

Krása otrocké práce Bednář J. 8.9.2020  4 0 

Pilířem vzhůru na vrchol.      

Zobák Bednář J., Zdražil V. 2.8.2020  6- 1 

Plotnou šikmo vzhůru přes BH (bez odšlapu do kouta), nad ním překrok na pilíř a jím na vrchol. Štand u Divoké Šárky. BH přidán dodatečně.   

Starostčin pilíř Bednář J., Zdražil V. 2.8.2020  5- 0 

Obtížnějším nástupem přes převis na předskalí a dále už lehce pilířem k dobíráku na vrcholu.    

Lesácká Bednář J., Zdražil V. 2.8.2020  4+ 0 

Nástup koutkem vlevo od Stařeckého třesu a mírně vlevo vzhůru k řetězu.    

Stařecký třes Dvořák P., Bednář J. 18.11.2020  6+ 3 

Nástup koutkem (vklíněnec) a převisem podél borháků až k řetězu na vrcholu. (VK)   

Soběnovské štíty Sylla M., Linha Š. 23.8.2020  5+ 0 

Ve středu severozápadní stěny převisem pod vklíněným kamenem (smyčka), komínem a koutem na vrchol. (VK)    

Poslední šance Bednář J., Dvořák P. 18.11.2020  7 2 

Převislou stěnkou (BH) (smyčka) pod velký převis (BH) a přímo přes něj k řetězu. (VK)    

ZNC Bednář J., Zdražil V. 2.8.2020  4 0 

Na předskalí a dále přes členité bloky k řetězu.     

Nápomocné Ká Bednář J., Zdražil V. 2.8.2020  6- 1 

Vlevo od velkého převisu. Z předskalí přes BH nahoru k řetězu.     

Umej si lezky Bednář J., Dvořák P. 10.9.2020  7- 1 

Pod velký převis (BH) a přímo přes něj vzhůru k řetězu. Možno nastoupit obtížně ze sedu. 

Borůvková Bartoň D., Bednář J. 22.7.2020  5+ 0 

Vpravo od velkého převisu přes balkonek na vrchol.     

      



Povinná Bednář J., Bartoň D. 22.7.2020 4 0 

Nevýrazným členitým vhloubením vzhůru na vrchol.     

Bezejmenná Bartoň D., Bednář J. 22.7.2020  4 0 

Vlevo od Vývratové. Zleva po hraně plotny a pak koutem pod převis, který se obleze zprava k řetězu.    

Vývratová Bednář J., Bartoň D. 22.7.2020  4 0 

Ostrým pilířem vlevo od Parádního koutu na vrchol.     

Parádní kout Bednář J., Bartoň D. 22.7.2020  4- 0 

Výrazným koutem vzhůru k řetězu.     

Šumákův sen Jesenský J., Bednář J. 28.10.2020  5- 3 

Vpravo od Parádního koutu (BH společný s Klárinky procházkou) vzhůru a vpravo od borovice k řetězu.    

Klárinky procházka Bednář J., Hanzlík D. 27.8.2020  5 3 

Nástup shodný se Šumákovým snem (společný 1. BH), na polici doprava (BH) a poté vzhůru (BH) k řetězu.    

To máte štěstí, že jdu kolem Beňadik V. 6.11.2020  6+/7- 4 

Obtížně na balkon (BH), středem plotny (BH), dále vzhůru (BH) a stěnkou k dobíráku na vrcholu.    

Cesta 28. října Jesenský J., Bednář J. 28.10.2020  5- 5 

Z předskalí (BH) obtížněji na polici a z ní podél pravé hrany (3x BH) a stěnkou (BH) k dobíráku na vrcholu.    

Zasviněný traverz Bartoň D., Bednář J. 27.5.2020  3 1 

Z balkonu římsou šikmo vzhůru do leva k řetězu.     

Pocta kameníkům Bednář J., Dvořák P. 10.9.2020  5+ 2 

Zdola koutkem na velký balkon a plotnou přes BH vzhůru a mírně vlevo (BH) až na vrchol k dobíráku.    

Trhosvinenská Bednář J., Bartoň D. 27.5.2020  4+ 0 

Zleva podél hrany k dobíráku na vrcholu.     
 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 



 



 







 


